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Lista de Professores Interessados em 

Orientar Alunos em Projetos de Pesquisa (ProPPG) 
Grande Área do 

Conhecimento 
Centro/Depto Nome e-mail Projeto 

Ciências Agrárias CCA/AGR Claudemir Zucareli claudemircca@uel.br 14368 - Padronização de Testes de Vigor Para Avaliação 

Potencial Fisiológico de Sementes de Cevada (Hordeum 

Vulgare L.) 

Ciências Agrárias CCA/AGR Maria Isabel Balbi Pena mariabalbi@uel.br 13809 - Caracterização e Seleção de Bacillus Spp. Para o 

Controle de Doenças Bacterianas 

Ciências Agrárias CCA/AGR Maria Isabel Balbi Pena mariabalbi@uel.br 13813 - Promoção de Crescimento em 

Tomateiro/Nanopartículas Híbridas no Controle de Patógenos 

Fúngicos do Trigo 

Ciências Agrárias CCA/MVP Fernanda Pinto Ferreira fpferreira@uel.br 10597 - Instituto Nacional de Pesquisa em Toxoplasmose 

Humana e Animal: Uma Visão de Saúde Única 

Ciências Biológicas CCB/BIO Roberta Losi Guembarovski robertalosi@uel.br 14315 - Investigacao de Varianetes Alelicas Polimorficas em 

Genes de Adesao Celular, da Matriz Extracelular, no Reparo a 

Danos de Dna e da Morte Celular Programada Como 

Biomarcadores Candidatos de Prognostico e Follow Up em 

Pacientes Portadores de Cancer Urotelial de Bexiga 

Ciências Biológicas CCB/CIF Claudia Bueno dos Reis Martinez cbueno@uel.br 14081 - Saúde da Biota Aquática em Áreas Agrícolas: 

Diagnóstico e Busca de Soluções 

Ciências Biológicas CCB/CIF Maria Fernanda Rodrigues Graciano mafegraciano@uel.br 13348 - Efeitos Metabólicos e Comportamentais do Extrato de 

Maracujá em Modelo de Hiperglicemia Crônica em Zebrafish 

Ciências Biológicas CCB/CIF Mauro Leonelli mauroleonelli@uel.br 13348 - Efeitos Metabólicos e Comportamentais do Extrato de 

Maracujá em Modelo de Hiperglicemia Crônica em Zebrafish 

Ciências Biológicas CCB/DIPPG Maria Isabel Lovo Martins Busch Pereira misabel@uel.br 14087 - Conexões Moleculares Entre Imunidade Inata e 

Síndrome Metabólica na Sepse Severa 

Ciências Biológicas CCB/MICR Sueli Fumie Yamada Ogatta ogatta@uel.br 14276 - Feridas Crônicas: Obtenção de Espécimes Clínicos 

Para o Desenvolvimento de Curativos 

Ciências Biológicas CCE/BBTEC Marcelo Rodrigues de Melo melomr@uel.br 13527 - Potencial Lignocelulolítico e Antimicrobiano de 

Basidiomicetos Isolados no Campus da UEL 

Ciências da Saúde CCS/DCF Daniela Frizon Alfieri frizon.alfieri@uel.br 13929 - Análise dos Eventos Toxicológicos Atendidos Por Um 

Centro de Informação e Assistência Toxicológica --– Fase 3 

Ciências da Saúde CCS/FIT Christiane de Souza Guerino Macedo chmacedo@uel.br 14178 - Análise da Estabilidade Articular do Joelho, 

Capacidade Funcional, Controle Postural, Ativação e Força 

Muscular de Pacientes Com Lesão do Ligamento Cruzado 

Anterior Submetidos a Fisioterapia Após a Duas Diferentes 

Técnicas Cirúrgicas 



Lista de Professores Interessados em Orientar Alunos em Projetos de Pesquisa (ProPPG) 2/3 

Edital de Inclusão Social 2025 

 

Grande Área do 

Conhecimento 
Centro/Depto Nome e-mail Projeto 

Ciências da Saúde CCS/FIT Fabio de Oliveira Pitta fabiopitta@uel.br 13195 - Redução do Comportamento Sedentário em 

Indivíduos Com Dpoc (Projeto Sebec: “Sedentary Behavior 

Change In Copd”) 

Ciências da Saúde CCS/FIT Fabio de Oliveira Pitta fabiopitta@uel.br 14263 - Valores de Referência do Teste de Uma Repetição 

Máxima (1Rm) de Extensores de Joelho Para Brasileiros 

Ciências da Saúde CCS/FIT Karina Couto Furlanetto karinafurlanetto@uel.br 14162 - Características Físico-Funcionais de Crianças e 

Adolescentes Com Doenças Respiratórias: Estudo de Coorte 

Prospectivo 

Ciências da Saúde CCS/FIT Nidia Aparecida Hernandes nidia@uel.br 13827 - Avaliação da Funcionalidade Auto Relatada na IC: 

Estudo Comparativo Entre a Percepção dos Pacientes e Seus 

Entes Próximos (Proxies) 

Ciências da Saúde CCS/MED Josiane Festti josianefestti@uel.br 14142 - Fatores de Risco e Complicações Pós-Operatórias no 

Paciente Admitido em Unidade de Terapia Intensiva 

Ciências da Saúde CCS/PAC Marcia Regina Eches Perugini marciaperugini@uel.br 14122 - Impacto da Pandemia Covid-19 na Resistênciia de 

Microrganismos do Grupo Eskapea de Microrganismos 

Ciências da Saúde CCS/PAC Marla Karine Amarante marla@uel.br 13246 - Implicações Prognósticas e Terapêuticas de 

Marcadores Virais em Neoplasias Hematológicas 

Ciências da Saúde CEFE/DEF Josiane Medina Papst josi_medina@uel.br 13487 - Desenvolvimento de Habilidades Motoras na Infância 

e o Efeito da Experiência 

Ciências da Saúde CEFE/DES Márcia Greguol mgreguol@uel.br 13589 - Natação Para Todos -– Influência da Prática da 

Natação em Indicadores da Saúde Física e Mental de Jovens 

Com Deficiência 

Ciências Exatas e da Terra CCE/FIS Edson Laureto laureto@uel.br 13300 - Centro Tecnológico de Dispositivos Avançados 

Ciências Exatas e da Terra CCE/FIS Eduardo Inocente Jussiani inocente@uel.br 13904 - Estudo de Obras de Arte e Pinturas Rupestres Por 

Metodologias Atômico-Moleculares Não Destrutivas 

Ciências Exatas e da Terra CCE/FIS Rafael Molari rmolari@uel.br 13904 - Estudo de Obras de Arte e Pinturas Rupestres Por 

Metodologias Atômico-Moleculares Não Destrutivas 

Ciências Exatas e da Terra CCE/FIS Renato Akio Ikeoka renatoikeoka@uel.br 13904 - Estudo de Obras de Arte e Pinturas Rupestres Por 

Metodologias Atômico-Moleculares Não Destrutivas 

Ciências Exatas e da Terra CCE/QUI Carla Cristina Perez perezcc@uel.br 14430 - Ampliando a Quimioteca do Lassmed Através de 

Reações Com Organometálicos 

Ciências Exatas e da Terra CCE/QUI Carmen Luisa Barbosa Guedes carmen@uel.br 12907 - Consolidação do Novo Arranjo de Pesquisa e 

Inovação em Hidrocarbonetos Renováveis do Estado do 

Paraná (Napi HCR) 

Ciências Exatas e da Terra CCE/QUI Elen Julciléia Romão Sartori Braz elensartori@uel.br 14445 - Desenvolvimento e Validação de Métodos 

Voltamétricos Para a Determinação de Fármacos e Corantes 

Ciências Exatas e da Terra CCE/QUI Luiz Henrique Dall Antonia luizh@uel.br 14061 - Reações de Redução em Sistemas Fotoeletroquímicos: 

Agregando Valor a Compostos Estratégicos 
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Ciências Exatas e da Terra CCE/QUI Marcelle de Lima Ferreira Bispo mlfbispo@uel.br 14419 - Expansão da Quimioteca do Lasmmed: Oportunidades 

na Descoberta de Fármacos Para Doenças Infecciosas 

Ciências Humanas CCB/PGAC Hernando Borges Neves Filho hernando@uel.br 13985 - Comportamento, Cultura e Tecnologia: Uma Análise 

Conceitual das Fronteiras da Análise do Comportamento 

Ciências Humanas CCB/PGAC Yulla Christoffersen Knaus knaus@uel.br 14396 - Interpretação Skinneriana de Fenômenos 

Comportamentais do Século XXI 

Ciências Humanas CCB/PSI Eneida Silveira Santiago esantiago@uel.br 14412 - Psicologia e Políticas Públicas Intersetoriais: Diálogos 

Entre Saúde, Trabalho e Educação 

Ciências Humanas CCB/PSI Jefferson Olivatto da Silva jeffolivattosilva@uel.br 14382 - Mediações Entre Complexo Cultural Junguiano e 

Filosofia Ubuntu no Entendimento das Narrativas Para 

Crianças 

Ciências Humanas CCB/PSI Patricia Vaz de Lessa patricia.lessa@uel.br 13766 - Atuação de Psicólogos Escolares e Educacionais no 

Estado do Paraná: Concepções, Desafios e Inovações nas 

Políticas Públicas de Educação Básica 

Ciências Humanas CCE/FIS Edson Laureto laureto@uel.br 13875 - Aprendizado de Linguagens Científicas 

Ciências Humanas CECA/EDU Dirce Aparecida Foletto de Moraes dircemoraes@uel.br 13943 - A Inteligência Artificial Como Parceira Intelectual das 

Atividades Educativas no Ensino Médio 

Ciências Humanas CECA/EDU Simone Burioli prof.simone@uel.br 13722 - Imprensa, Impressos e Educaçaõ no Paraná - Século 

XIX e XX 

Ciências Humanas CEFE/EMH Carla Cristiane da Silva ccsilva@uel.br 13644 - Impacto de Diferentes Intervenções Com Práticas de 

Atividades Físicas Adicionais a Rotina Escolar e 

Aconselhamento do Sono Infantil Sobre a Função Executiva 

em Crianças 

Ciências Humanas CLCH/SOC Angela Maria de Sousa Lima angellamaria@uel.br 13045 - Laboratório de Escrevivências Socioantropológicas e 

Educacionais (Lab-Escrevivências) -– 1ª Etapa: Revista Pró-

Docência, Coletâneas e Metodologias de Ensino/Pesquisa 

Ciências Sociais Aplicadas CECA/NIC Marcielly Cristina Moresco marciellymoresco@uel.br 14086 - Comunicação e Diversidades nos Contextos 

Organizacionais 

Ciências Sociais Aplicadas CESA/SER Denise Maria Fank de Almeida denise.fank@uel.br 13470 - Controle Social e Orçamento/ Financiamento na 

Política de Assistência Social 

Ciências Sociais Aplicadas CTU/ARQ Teba Silva Yllana teba@uel.br 14323 - O Arquiteto Ivan Jekoff, Um Búlgaro Londrinense 

Engenharias CTU/CCIV Altibano Ortenzi ortenzi@uel.br 13660 - Desenvolvimento e Avaliação de Sistemas de Moldes 

Para Produção de Componentes Pré-Fabricados Produzidos 

Com Compósitos Poliméricos Fibrosos 

Engenharias CTU/CCIV Caio Victor Lourenço Rodrigues caio.rodrigues@uel.br 13445 - Tratamento de Lixiviado de Aterro Sanitário Por 

Processo Fenton Convencional e Com Adaptações 

Engenharias CTU/CCIV Nicole Schwantes Cezario nicoleschwantes@uel.br 14436 - Uso de Bactéria Para Tratamento de Agregado 

Reciclado de Concreto (ARCo) 

Linguística, Letras e Artes CLCH/LEM Gustavo Javier Figliolo gustavo@uel.br 13511 - Morte e Pulsão de Morte na Literatura 
 


